trabalho.  

66. Para o segurado filiado à Previdência Social até julho 
de 1994, no cálculo do salário de benefício das 
aposentadorias garantidas pelo RGPS, o divisor 
considerado no cálculo da média dos salários de 
contribuição não poderá ser inferior a 108 (cento e 
oito) meses. 

67. Com a Emenda Constitucional n. 103/2019, a 
aposentadoria especial passou a exigir, além de tempo 
de contribuição sob efetiva exposição a agentes 
químicos, físicos e biológicos prejudicais à saúde, 
idade mínima do segurado. No entanto, a renda